
Determinazione USRC n. 137 del 03-02-2026 - Pag.1 

 
 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 137 del 03-02-2026 

 
Oggetto: Approvazione del Regolamento interno per il funzionamento del Comitato Unico di 
Garanzia (CUG) dell'USRC. 

 
IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 
VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 
2009, n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 
dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile”; 
VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 
2012, n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza 
determinatasi nella regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la 
ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati”; 
VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle 
normali condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede 
l’istituzione di due Uffici speciali per la ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, 
l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone altresì le relative funzioni e compiti 
istituzionali;  
VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, 
convertito in legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 
VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
del 9 e del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la 
Semplificazione, dal Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, 
dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci 
dei Comuni del Cratere; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la 
chiusura della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali; 

VISTI E RICHIAMATI: 
- il D.P.C.M. 8 gennaio 2024 di nomina dell’ing. Raffaello Fico quale Titolare dell’Ufficio 

Speciale, registrato dalla competente Sezione della Corte dei conti in data 18 gennaio 
2024; 



Determinazione USRC n. 137 del 03-02-2026 - Pag.2 

- l’art. 4 del decreto-legge n. 95 del 2025 convertito in legge 8 agosto 2025, n. 118 e la 
nota SMAPT prot. 1911 del 18 novembre 2025, recanti la disciplina e l’attuazione della 
proroga del Titolare dell’Ufficio Speciale sino alla data del 31 dicembre 2027; 

-  il decreto del Titolare n. 1 del 31.12.2025 con il quale si è proceduto alla proroga degli 
incarichi apicali dell’USRC sino al 31.12.2026; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare, l’art. 57, come modificato dall’art. 21 
della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimenti della Funzione 
Pubblica e per le Pari Opportunità del 4 marzo 2011, recante le “Linee guida sulle modalità di 
funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia”, come aggiornata dalla Direttiva n. 2/2019; 

RICHIAMATA la Determinazione del Titolare dell’USRC n. 1964 del 27.11.2025, con la quale è 
stato costituito il Comitato Unico di Garanzia (CUG) dell’USRC e sono stati nominati i relativi 
componenti; 

PRESO ATTO che il CUG si è regolarmente insediato in data 20 gennaio 2026, come da verbale 
trasmesso all’Amministrazione; 

CONSIDERATO che, nel corso della seduta di insediamento, il CUG ha provveduto alla 
predisposizione e all’approvazione all’unanimità del Regolamento interno per il proprio 
funzionamento; 

RILEVATO che il Regolamento disciplina l’organizzazione, le modalità di funzionamento e le 
competenze del CUG, in conformità alla normativa vigente; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del suddetto Regolamento; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare il Regolamento interno per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia 

(CUG) dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, allegato alla 

presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che il Regolamento entra in vigore dalla data della presente determinazione; 

3. di disporre la pubblicazione del Regolamento e della presente determinazione sul sito 

istituzionale dell’USRC, nella sezione dedicata al Comitato Unico di Garanzia e nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del CUG e ai competenti Uffici per i 

conseguenti adempimenti. 

 

 
 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 
 
 



Determinazione USRC n. 137 del 03-02-2026 - Pag.3 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


